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Современное состояние и перспективы развития

внешнеэкономических связей Саудовской Аравии и Турции

Введение

Ситуация на Ближнем Востоке сегодня оказывает непосредственное

влияние на политические и экономические процессы не только на

региональном, но и на глобальном уровне. Главные игроки в этом регионе

имеют возможности и пытаются вести самостоятельную политику, которая

способствовала бы реализации их собственных интересов.

Однако любые действия крупных государств Ближнего Востока имеют

свои последствия для политики «третьих» стран, которые пытаются влиять

на протекающие в регионе процессы таким образом, чтобы обеспечить, в том

числе, реализацию своих интересов.

Турция и Саудовская Аравия находятся в центре протекающих на

Ближнем Востоке процессов. Обладая значительными финансовыми и

административными ресурсами, эти государства пытаются вести

самостоятельную политику как на региональном, так и на глобальном

уровне. Ряд исследователей отмечают, что в ближайшем будущем на

Ближнем Востоке возможно создание трех региональных центров, которые

будут опираться на разные течения ислама как идеологическую основу для

объединения разных национальностей
1
. Такими центрами могут стать

Саудовская Аравия и Катар как представители суннитского ислама

салафитского толка, Турция как представитель умеренного суннитского

ислама и Иран как представитель ислама шиитского толка.

Помимо указанного возможного варианта развития событий,

существуют также проекты «Арабского» или «Исламского» халифата с

центром в Саудовской Аравии и доктрина неоосманизма с центром в Турции.

1
Аватаков В.А., Тюкаева В.И. О халифате и геополитике в современном арабо-исламском регионе. //

Полития. Анализ. Хроника. Прогноз. - №1 (72), 2014 г. – С. 13.
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Суть экономического взаимодействия между двумя странами на

сегодняшний день является важным аспектом для понимания и

прогнозирования протекающих в регионе и в мире процессов.

Функционирование каждого из указанных выше региональных проектов не

может строиться исключительно на идеологической основе, поэтому

проблема создания экономической базы для их реализации является важной

темой для потенциального исследования. Вопрос развития и финансовой

поддержки международного терроризма также относится к экономической

активности ряда стран Ближнего Востока, в центре которого находятся

именно Турция и Саудовская Аравия.

Особое внимание в настоящей работе уделяется изучению каждой из

стран с точки зрения влияния, которое они оказывают на формирование

мировой геополитики и геоэкономики. Нестабильность внешних связей и

политических курсов обоих государств позволяют говорить о невозможности

дать точную оценку или спрогнозировать процессы, которые могут начаться

в этом регионе и в дальнейшем оказать влияние на изменение

международной расстановки сил. Однако нестабильность

внешнеполитических курсов этих государств зависит также и от действий их

властей на внутренней арене, которые, в свою очередь, обусловлены, прежде

всего, экономическими интересами разных слоев обществ Саудовской

Аравии и Турции. Изучение тенденций и основных направлений этих

изменений позволит не только дать оценку, но и попытаться определить

дальнейшие направления действия властей двух государств как на

внутренней, так и на внешней арене с учетом накопившихся статистических

данных и исторического опыта.

Таким образом, цель настоящей работы – дать оценку характеру

взаимодействия Турции и Саудовской Аравии на современном этапе и в

исторической перспективе, выявить предположительные направления

сотрудничества этих двух государств в экономической сфере и дать прогноз
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относительно возможного влияния этих процессов на мировую политику и

экономику. Достижение поставленной цели возможно посредством решения

ряда задач, а именно:

1. Определения и оценки места Королевства Саудовская

Аравия и Турции в современной геополитике и геоэкономике;

2. Анализа взаимных отношений, а также развития

внешнеэкономических связей и внутренних проблем Королевства

Саудовская Аравия и Турции;

3. Прогноза развития отношений между двумя государствами

и связанного с этим процессом изменения основных направлений

внутренней и внешней политики стран.

Объектом исследования станут сложившиеся в процессе исторического

развития и действующие на сегодняшний день внешние и внутренние

экономические связи двух стран.

Предметом исследования являются особенности развития и

современного состояния внешнеэкономических связей Турции и Саудовской

Аравии. Отдельно будут рассмотрены тенденции и основные отличительные

особенности этих отношений под влиянием серьезных внешних факторов:

войн в других государствах, экономического кризиса, процесса

распространения и развития международного терроризма и т.д.

Таким образом, актуальность работы заключена в значимости роли,

которую играют исследуемые государства – Турция и Саудовская Аравия - в

ближневосточном регионе и в мире. Обе страны активно пытаются вести

самостоятельную политику, обе участвуют в вооруженных конфликтах. В то

же время, экономики обоих государств на сегодняшний день находятся под

влиянием серьезных внешних проблем: санкции, слабая доля

диверсификации экспорта, серьезная зависимость уровня экономического

развития от какого-то определенного сектора и т.д.
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Проблема является недостаточно изученной. В связи с этим, упор при

написании работы делался на издания на русском, английском, арабском и

турецком языках.

Научная новизна настоящего исследования определяется, в первую

очередь, недостаточной степенью изученности затронутой в нем

проблематики. Современные исследователи делают акцент на изучении

взаимоотношений между тремя региональными лидерами: Саудовской

Аравией, Турцией и Ираном, уделяя особое внимание противостоянию этих

трех государств по исламской линии (суннитско-шиитское соперничество в

регионе). В основу подобного рода работ ложится именно идеология, в то

время как вопросу экономического взаимодействия отводятся

второстепенные роли. Однако, как говорилось выше, реализация любого

крупного регионального проекта подразумевает под собой тесное

сотрудничество его элементов не только в идеологической, но и в

политической, экономической и социальной сферах.

Помимо этого, существуют исследования, посвященные роли каждого из

указанных государств в отдельности как регионального лидера, без привязки

к другим ключевым государствам Ближнего Востока. В той или иной степени

вопросами развития внешнеэкономических связей Турции и Саудовской

Аравии занимались Н.Ю. Ульченко, И.И. Иванова, Н.Г. Киреев, М.С. Мейер,

Е.И. Уразова, А.О. Филоник. Однако рассмотрение каждого из государств в

изоляции возможно исключительно с точки зрения изучения внутренних

процессов, однако и здесь необходимо учитывать развитие

глобализационных процессов и их влияние на все сферы жизни общества.

Комплексное изучение региона и стремление дать оценку или сделать

прогноз относительно дальнейших направлений развития процессов внутри

него невозможно осуществить без учета влияния внешних факторов, среди

которых – роль отношений с соседними государствами.

Вопрос взаимодействия Турции и Саудовской Аравии представляет

особый интерес в связи со своей актуальностью и непредсказуемостью.
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Неопределенность событий является тем самым ключевым фактором,

который не дает возможности дать определенный прогноз по развитию

ситуации в этом регионе хотя бы на ближайшее будущее.

Стоит также отметить, что значительное влияние на происходящие на

Ближнем Востоке процессы оказывают страны, не принадлежащие к этому

региону, а это, в свою очередь, значит, что процесс прогнозирования будет

затруднен меняющимися интересами этих государств на международной

арене и конкретно в этом регионе.

Главным принципом при написании настоящей работы было

соблюдение объективности. С этой целью, основной упор при выборе

источников данных делался как на международные, так и на местные

источники. Кроме того, использовались и труды на русском языке. Работа

была написана, прежде всего, на основе материалов таких исследователей

ближневосточного региона, как П. Ривлин, Т. Ниблок, А. Демирхан, Т.

Чавдар, Н.Ю. Ульченко, И.И. Иванова, Н.Г. Киреев, М.С. Мейер, Е.И.

Уразова, А.О. Филоник. С целью предоставления наиболее объективных

данных, в настоящей работе активно использовались интернет-источники:

книга фактов ЦРУ (CIA World Factbook), информация, предоставленная

OPEC, а также The Observatory of Economic Complexity (OEC).
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Глава 1. Место Турции и Саудовской Аравии в современной

геополитике и геоэкономике

1.1. Основные экономические показатели и характеристика

внутренней и внешней политики Турции

Важное место Турции и Саудовской Аравии в современной геополитике

и геоэкономике во многом обусловлено их удачным географическим

положением в местах пересечения важных торговых маршрутов. Этот фактор

играл особую важность в периоды расцвета этих государств, однако и

сегодня такое выгодное расположение в значительной мере способствует

развитию внешних экономических отношений Турции и Саудовской Аравии.

В первую очередь, это связано с низкой стоимостью транспортировки

товаров в соседние страны, что позволяет этим государствам торговать на

более выгодных для себя условиях.

Однако экономический успех того или иного государства и его

политическая стабильность на внутренней и внешней аренах зависят не

только от исторически сложившегося географического положения (которое,

помимо непосредственного расположения территории государства, включает

в себя также наличие запасов природных ископаемых, особенности рельефа

местности и т.д.). Важным фактором является также внутренняя

стабильность государства, прежде всего, в экономической и политической

сферах. Эта переменная находит свое отображение в международной

статистике и выражается через основные экономические показатели.

Таблица 1. Положение Турции и Саудовской Аравии в мире по

основным экономическим показателям

Показатель Турция

(место в мире)

Саудовская Аравия

(место в мире)

ВВП (по паритету

покупательной

18 15
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способности)

ВВП на душу населения 85 21

Реальные темпы роста

ВВП

85 168

Темпы роста

промышленного

производства

45 161

Рабочая сила 23 47

Уровень безработицы 114 127

Профицит/дефицит

государственного

бюджета

68 209

Уровень инфляции 196 169

Объем экспорта 30 22

Объем импорта 22 27

Золото-валютные

резервы

22 5

Внешний долг 30 35

Объем ПИИ (в страну) 29 24

Объем ПИИ (за рубеж) 42 47

Рейтинг Doing Business 69 94

Рейтинг Transparency

International

75 62

Рейтинг Global

Innovation Index (GII)

42 49

Рейтинг Fragile States

Index

79

(Elevated Warning)

97

(Elevated Warning)

Рейтинг World

Happiness

78 34
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Так, Книга Фактов ЦРУ (The CIA World Factbook) характеризует

экономику Турции как «быстрорастущую», выделяя так называемый

курдский вопрос
2
, а также борьбу с «Движением Фетхуллаха Гюлена

3
» в

качестве основных препятствий для реализации потенциала экономики

современной Турции
4
.

Что касается внешних конфликтов и споров, эксперты из ЦРУ выделяют

взаимные территориальные, воздушные и морские претензии Турции и

Греции в Эгейском море; вопрос о статусе Северного Кипра (признанное

Турцией государство Турецкая Республика Северного Кипра); протесты со

стороны Сирии и Ирака относительно турецких проектов по контролю над

водами Верхнего Евфрата; курдский вопрос; проблема признания геноцида

армян.

По основным экономически показателям Турция является достаточной

стабильной (особенно в сравнении с другими странами Ближнего Востока)

страной.

Так, население Турции оценивается в 79 млн. 400 тыс. человек, что

делает ее одной из самых густонаселенных стран Ближнего Востока. Объем

ВВП по ППС Турции составляет 1.589 миллиардов долларов США, рост ВВП

в 2015 г. – 3,8%, что также свидетельствует о достаточно высоком уровне

экономического развития и жизни населения государства. Дефицит

государственного бюджета за 2015 г. составил 1.1% от ВВП.

2
Курдский вопрос – конфликт между правительством Турции и представителями Рабочей Партии

Курдистана (РПК), в основе которого лежит требование представителей этнического меньшинства – курдов

– о предоставлении автономии (независимый Курдистан). Конфликт берет свое начало в 1984 г.
3
Межнациональное религиозное и социальное движение, признанное в Турции террористическим.

4
The World Factbook // CIA. – [Электронный ресурс] – URL:

https://www.cia.gov/library/publications/resources/the-world-factbook/geos/sa.html (дата обращения: 17.05.2017).
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Показатель безработицы в Турции составляет 10.3%, а количество

граждан, проживающих ниже черты бедности – 16.9% (по данным,

предоставленным на 2010 г.).

Турция активно ведет внешнюю экономическую деятельность, что

подтверждают статистические данные.

Так, общий объем экспорта в 2015 г. был оценен в 152 млрд. долларов

США, импорта – в 200 млрд. долларов США. Основными торговыми

партнерами Турции являются США, Германия, Италия. Значительную часть

продукции Турция импортирует из Китая.

Турция также активно действует на рыке инвестиций. Объем ПИИ в

страну в 2015 г. составил 185.9 млрд. долларов США, объем ПИИ из страны

был несколько ниже – 45.57млрд. долларов США.

Турция обладает значительными резервами иностранной валюты и

золота: по данным на 2015 г. этот показатель достиг цифры 110.5 млрд.

долларов США
5
.

Турция является достаточно стабильным государством на Ближнем

Востоке, играющим значительную роль в проходящих в этом регионе

политических и экономических процессах. Однако произошедшая в июле

2016 г. попытка военного переворота в Турции оказала влияние на изменение

курса внутренней и внешней политики руководства страны.

Прежде всего, это отразилось на внутренней политике Турции. Сразу

после переворота президент страны Р. Т. Эрдоган заявил о необходимости

перехода от парламентской к президентской форме правления
6
,

правительство страны начало «закручивать гайки»: были закрыты многие

5
The World Factbook // CIA. – [Электронный ресурс] – URL:

https://www.cia.gov/library/publications/resources/the-world-factbook/geos/sa.html (дата обращения: 17.05.2017).
6
Erdoğan başkanlık sistemini neden istiyor? // Akşam. - [Электронный ресурс] - URL:

http://www.aksam.com.tr/siyaset/erdogan-baskanlik-sistemini-neden-istiyor-madde-madde-anlatti/haber-486078

(дата обращения: 17.05.2017).
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каналы, газеты и журналы, видные офицеры турецкой армии были

арестованы
7
.

Однако одним из самых серьезных результатов попытки июльского

переворота в Турции стали прямые обвинения властей страны со стороны

населения в низком уровне жизни, с подавлением политической оппозиции и

т.д. Эти обвинения были направлены всему высшему руководству

государства и, в первую очередь, президенту Р.Т. Эрдогану и правящей

Партии Справедливости и Развития (ПСР)
8
.

Естественно, все эти процессы сказались на внутреннем и внешнем

развитии и положении Турции. Авторитет власти на сегодняшний день, с

одной стороны, пошатнулся, а с другой стороны, укрепился за счет принятых

руководством Турции мер по борьбе с недовольством его действиями со

стороны общественности.

Дополнительным фактором, являющимся катализатором противоречий

между Турцией и значимыми в глобальном масштабе государствами является

вопрос так называемой европейской интеграции – членства Турции в

Европейском Союзе. В 1945 г. страна вступила в ООН, в 1952 г. стала членом

НАТО. Турция активно участвовала в создании таких организаций, как ОЭСР

(вступила в 1961 г.), ОБСЕ (вступила в 1971 г.), с 1992 г. является

ассоциативным членом Западноевропейского союза. Турция также является

страной – основателем Большой индустриальной двадцатки (1999 г.),

имеющий тесные связи с Евросоюзом.

Несмотря на членство во всех этих организациях, вопрос вступления

Турции в Европейский Союз на сегодняшний день остается открытым. Став

ассоциативным членом ЕС в 1963 г., переговоры о вступлении в организацию

7
Darbe girişimi ve sonuçları // Haber Turk. - [Электронный ресурс] - URL:

http://www.haberturk.com/yazarlar/soli-ozel/1267759-darbe-girisimi-ve-sonuclari (дата обращения: 17.05.2017).
8
Darbe girişimi 14 senelik AKP iktidarının sonucu // BirGün. - [Электронный ресурс] - URL:

http://www.birgun.net/haber-detay/darbe-girisimi-14-senelik-akp-iktidarinin-sonucu-122805.html (дата

обращения: 17.05.2017).
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Турция начала только в 2005 г. На сегодняшний день европейская

общественность раскололась на два лагеря относительно вопроса о

вступлении Турции в ЕС: его сторонники утверждают, что Турция может

стать важным для ЕС игроком с геостратегической точки зрения, благодаря

своему географическому положению между Европой и Азией, а также

выходам к Средиземному и Черному морям и значительному влиянию,

которое эта страна может оказывать на государства Средней Азии. Кроме

того, обладая второй по величине армией в НАТО, Турция может усилить

позиции блока на глобальном пространстве.

Противники вступления Турции в ЕС убеждены в том, что государство

не выполнило обещаний относительно обеспечения реализации и защиты

прав человека. Это, прежде всего, касается 301-й статьи Уголовного Кодека

Турции, запрещающей оскорбление «турецкой идентичности»

(реформирована 30 апреля 2008 г.). По мнению противников вступления

Турции в ЕС, эта статья ущемляет принципы либеральной демократии – в

частности, в сфере свободы слова.

Ряд европейских лидеров, среди которых, например, канцлер ФРГ

Ангела Меркель и экс-президент Франции Николя Саркози также опасаются

«турецкой экспансии», вызванной присоединением Турции к ЕС. Эти

опасения не беспочвенны, так как, по прогнозам специалистов, к 2020 году

Турция будет располагать самым большим населением среди европейских

стран при самом низком среднем возрасте
9
. Это позволит стране получить

второе по величине представительство в Европарламенте, таким образом,

оказывать самое непосредственное влияние на геополитические и

геоэкономические процессы.

Помимо указанных выше претензий, которые европейская

общественность имеет к Турции, существует еще одно глобальное

9
Ann Hodgson. Turkey’s population young and rapidly expanding // Euromonitor International. – [Электронный

ресурс] – URL: http://blog.euromonitor.com/2012/01/turkeys-population-young-and-rapidly-expanding.html (дата

обращения: 17.05.2017).
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несоответствие, которое носит, во многом, цивилизационный характер. Ряд

видных европейских политиков опасаются вступления Турции в ЕС именно

по причине возможного конфликта интересов на религиозной почве. Для них

вступление в Евросоюз большой мусульманской страны видится серьезной

опасностью, которая угрожает стабильности региона и всего мира. Так,

бывший премьер-министр Бельгии, председатель Европейского Совета

Херман Ван Ромпёй в достаточно жесткой форме выразил свою позицию по

вопросу возможного вступления Турции в ЕС: «Турция не является частью

Европы и никогда ей не будет. Универсальные ценности, характерные для

Европы и являющиеся фундаментальными для христианства, потеряют свою

силу со вступлением такого крупного исламского государства, как Турция, в

ЕС»
10

.

Таким образом, оппозиция вступлению Турции в Евросоюз выглядит

достаточно сильной, и неизвестно, будет ли этот вопрос когда-либо

разрешен.

На сегодняшний день Турецкая Республика оказалась в довольно

тяжелой ситуации. Раздираемая внутренними конфликтами и

нестабильностью политического курса руководства страны на внутренней и

внешней арене, она начала конфликтовать с поддерживавшими ее странами

Запада и рядом государств Ближнего Востока. Сегодня Турция находится в

поиске своего политического курса, который осложняется тем, что страна

ввязалась в крупный конфликт в регионе – в войну на территории Сирии и

Ирака, что, несомненно, требует от нее серьезных финансовых и

человеческих затрат и, что самое главное, не гарантирует никаких

положительных для нее результатов.

Несмотря на все сложности, Турция была и останется одним из

ключевых государств Ближнего Востока, политическая линия которого

10

Bruno Waterfield. EU president: Herman Van Rompuy opposes Turkey joining // The Telegraph. –

[Электронный ресурс] – URL: http://www.telegraph.co.uk/news/worldnews/europe/eu/6600570/EU-president-

Herman-Van-Rompuy-opposes-Turkey-joining.html (дата обращения: 17.05.2017).
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непосредственно формирует или, как минимум, в значительной степени

влияет на общую ситуацию как в регионе, так и в мире. Экономический

потенциал Турции не позволит ей оказаться вне сферы принятие решений и

вне политического процесса.

Однако само по себе руководство страны остается крайне непостоянным

и непоследовательным в своих решениях, что препятствует строительству

долгоиграющих отношений Турции как с соседями, так и с государствами

других регионов. Сам по себе внутриполитический процесс в Турции

достаточно непредсказуем, поэтому делать прогнозы относительно

возможного изменения основных направлений ее политического курса

достаточно сложно.

1.2. Основные экономические показатели и характеристика

внутренней и внешней политики Саудовской Аравии

Саудовская Аравия, так же, как и Турция, занимает в достаточной

степени выгодное географическое положение. Однако в данном случае, эта

выгода обусловлена скорее наличием значительных залежей природных

ископаемых, чем прохождением здесь важных торговых маршрутов. Однако

протяженные побережья Персидского Залива и Красного моря

предоставляют Королевству возможность организовывать движение по ним

морского транспорта, чем руководство страны в значительной мере и

пользуется при перевозке сырой нефти.


[…]


Название организации Задачи

1. Саудовско-турецкий совместный

бизнес-совет (Saudi-Turkish Business Council

(STBC))

Развитие двухсторонней торговли за

счет наращивания сотрудничества между

предприятиями частных секторов обоих

государств.

2. Турецко-саудовская совместная

экономическая комиссия ( Joint Economic

Commission (JEC))

Развитие отношений между Турцией

и Саудовской Аравией в сфере инвестиций

в экономику третьих стран.

3. Турецко-саудовская совместная

комиссия по вопросам развития наземного

транспорта (Turkey-Saudi Arabian Land

Transport Commission)

Привлечение иностранных

инвестиций в транспортную сферу обеих

стран.

4. Турецко-саудовский

координационный совет (Turkish-Saudi

Coordination Council)

Развитие двухсторонних отношений

между Турцией и Саудовской Аравией на

всех уровнях. В соглашение входит

развитие сотрудничества в энергетической,
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военной и в сфере оборонной

промышленности.

3.2. Перспективы развития внешнеэкономического сотрудничества

Турции и Саудовской Аравии

Перспективы сотрудничества и взаимодействия Саудовской Аравии и

Турции видятся в достаточной степени реальными. В основе сближения двух

государств лежит, прежде всего, политический фактор и целый ряд

ключевых для региона событий, традиционно оказывавших значительное

влияние на изменения политико-экономических курсов как Турции, так и

Саудовской Аравии.

С началом «арабской весны» отношения между двумя государствами

начали ухудшаться, однако своего наихудшего состояния они достигли в

июле 2013 г., когда в Египте в результате военного переворота был свергнут

президент Мухаммад Мурси. Саудовская Аравия тогда поддержала военный

переворот, в то время как Турция заявила о невозможности признания его

результатов законными. В тот момент руководства обеих стран не были

готовы идти на уступки друг другу, что могло означать конец не только

полтико-дипломатического, но и экономического сотрудничества между

ними.

Однако ситуация изменилась со смертью в январе 2015 г. короля

Саудовской Аравии Абдаллы и приходом к власти короля Салмана. С одной

стороны, Саудовская Аравия предпринимала попытки налаживания

отношений с США и их союзниками, однако сами США, в силу ряда причин,

постепенно делают выбор в пользу сотрудничества с другими странами. Это

объясняется неудачными кампаниями США в Афганистане и Ираке,

снижением зависимости экономики страны от импортируемой из Саудовской

Аравии нефти в результате так называемой сланцевой революции,
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наращиванием сотрудничества со странами Дальнего Востока, а также

попытками США наладить отношения с Ираном, нашедшими свое

выражение в снятии ряда санкций с этого государства. Еще в 2006 г. импорт

США нефти из Саудовской Аравии составлял 1.4 млн. баррелей в сутки (14%

всего импорта США)
49

, а само Королевство являлось третьим поставщиком

продукции на рынки США
50

. На сегодняшний день импорт США продукции

из Саудовской Аравии составляет около 1,9% от общего импорта
51

.

Руководство Королевства сделало вывод о том, что приоритетность развития

отношений с США больше не может считаться неоспоримой и начало

наращивать отношения с Турцией и другими странами ближневосточного

региона.

В свою очередь, Турция также постепенно отходит от линии

сотрудничества с США в сторону наращивания отношений со странами

ближневосточного региона и, в первую очередь с его лидерами в лице

государств ССАГПЗ и конкретно Саудовской Аравии. В основе этого

изменения курса также лежит политический фактор.

Руководство Турции не соглашается с позицией коалиции западных

стран по Сирии, США поддерживают курдское движение на территории

Турции, что является одними из главных причин политических разногласий,

существующих между турецким руководством и странами Запада. Таким

образом, Турция постепенно приходит к осознанию того, что США имеют

свои собственные интересы на Ближнем Востоке, которые могут не просто не

совпадать, но даже и противоречить интересам самой Турции. В этой связи

наращивание отношений с партнерами на территории региона выглядит
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своего рода естественным шагом эволюции внешнеэкономической политики

турецкого руководства.

Таким образом, в основе экономического сближения Турции и

Саудовской Аравии на современном этапе после своего рода «охлаждения»

отношений между двумя государствами, лежит политический фактор. Он

включает в себя общее разочарование руководств стран от сотрудничества с

США, противоречащего действиям США в регионе, кризис в Сирии и

расхождения в позициях по событиям «арабской весны» в общем, а также

заметное усиление Ирана при поддержке стран Запада и его восстановление в

качестве серьезной региональной силы.

Вопрос о форме экономического сотрудничества Турции и Саудовской

Аравии остается открытым. Однако существует ряд серьезных вопросов, по

которым стороны не могут прийти к компромиссному решению и которые, в

связи с этим, препятствуют перерастанию экономического сотрудничества

этих двух государств в некую более серьезную форму. Например, говорить о

создании какого-либо альянса или союза между Турцией и Саудовской

Аравией пока невозможно в силу ряда объективных причин. Главной из них

является политическая, а именно запрет, введенный в марте 2014 г. на

территории Королевства на организацию «Братья мусульмане». Несмотря на

постоянно появляющуюся информацию о готовности глав Королевства к

ведению диалога с представителями этой организации
52

, реальных действий,

свидетельствующих о потеплении отношений между сторонами, Саудовской

Аравией предпринято не было.

С учетом этого существенного разногласия, отношения Турции и

Саудовской Аравии в ближайшей перспективе можно охарактеризовать как

стратегическое партнерство по ряду актуальных для обоих государств

вопросов. Политический фактор при оценке сценариев развития этого
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сотрудничества должен учитываться в первую очередь, так как именно от

развития политической ситуации как в регионе, так и в мире во многом

зависят действия, предпринимаемые Турцией и Саудовской Аравией.

Экономические факторы также играют важную роль в формировании

отношений в регионе. Так, с постоянным ростом спроса на минеральные

ресурсы при постепенном истощении их резервов в геополитически важных

районах мира, эксперты прогнозировали рост давления на Саудовскую

Аравию со стороны других государств, требующих увеличения квот на

производство и добычу нефти
53

. В данной ситуации особое значение имеют

союзы и объединения, способные выступить совместно для сохранения

собственных интересов и обеспечения экономик своих стран необходимыми

денежными поступлениями.

В любом случае, отношения между Турцией и Саудовской Аравией в

перспективе будет развиваться, однако не во всех сферах. Стороны хорошо

знают потенциал друг друга и намерены использовать подобного рода

сотрудничество в выгодных для себя формах. Нестабильность политического

фактора и его большая значимость во многом усложняет процесс

составления точного анализа для развития отношений в ближневосточном

регионе, однако стратегическое партнерство является тем ресурсом, который

может стать ключевым для изменения роли того или иного государства или

блока в этом регионе. Взаимная поддержка Турцией и Саудовской Аравией

крупных инфраструктурных проектов свидетельствует о серьезной роли

каждого из государств формировании доходов от инвестиций друг друга и,

таким образом, о существующей между ними своего рода зависимости.

В свою очередь, союз Турции и Саудовской Аравии с точки зрения

влияния на геополитические отношения с Россией не может быть оценен

однозначно.
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С одной стороны, существующие между Россией и Саудовской Аравией

разногласия по вопросам осуществления контроля над ценами на нефть, а

также решения сирийского кризиса на сегодняшний день являются

достаточно серьезным препятствием на пути к налаживанию

взаимоотношений между этими странами. Курс Королевства на поддержку

действий ряда стран Запада (и, прежде всего, США) на Ближнем Востоке

также не способствует сближению с Россией в связи с диаметральной

противоположностью интересов этих игроков в регионе.

Похожие отношения складываются и с Турцией. Неопределенность

внешнеполитического курса этой страны, а также его значительная

зависимость от политического фактора не способствуют налаживанию

тесного сотрудничества с Россией. Однако начатый в 2016-2017 г. процесс

потепления российско-турецких отношений, а также развитие

экономического сотрудничества этих двух стран свидетельствуют о

возможности поиска компромисса и ведения переговоров в дальнейшем.

В перспективе, налаживание дружеских взаимоотношений и

постоянного сотрудничества России с Турцией и Саудовской Аравией

одновременно могло бы стать серьезным подспорьем для ведения всеми

тремя государствами более независимой политики на Ближнем Востоке. Все

три страны обладают значительными человеческими, финансовыми и

административными ресурсами, что, вкупе с серьезным военным

потенциалом каждого из государств, может оказать влияние на

формирование единой политики Турции, Саудовской Аравии и России на

Ближнем Востоке, которая будет способствовать реализации интересов

каждого из участников этого союза.

Однако целый ряд политических вопросов, связанных, прежде всего, с

конфликтом в Сирии и Ираке, взаимоотношениями с Ираном, а также со

странами Запада ставит под вопрос перспективу подобного рода

сотрудничества. На сегодняшний день возможным кажется осуществление
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Россией взаимодействия с каждой из стран в отдельности, однако подобного

рода сотрудничество ограничено определенными обязательствами Турции и

Саудовской Аравии перед своими партнерами из числа западных и

ближневосточных стран, а также России перед своими стратегическими

партнерами.

Сближение Турции и Саудовской Аравии на экономической основе при

налаживании отношений с Россией видится оптимальным вариантом

взаимодействия на современном этапе. Политическое партнерство на

сегодняшний день не может быть реализовано в связи с целым рядом причин

и серьезного конфликта интересов, который существует и вспыхнет с новой

силой между Турцией, Саудовской Аравией и Россией при попытке

разрешения этих вопросов.

Двустороннее саудовско-турецкое экономическое сотрудничество будет

продолжено, однако его развитие будет обусловлено глобальными политико-

экономическими процессами. Прежде всего, это касается ситуации в регионе

и внешнеполитических курсов руководства каждой из стран, а также их

экономическими потребностями.

Открытым остается вопрос о форме двустороннего сотрудничества

между Турцией и Саудовской Аравией. Наиболее вероятно, что

взаимодействие между этими государствами будет продолжено в виде

стратегического партнерства по ряду актуальных для обеих стран вопросов.
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Заключение

Сложившаяся на сегодняшний день ситуация в ближневосточном

регионе представляет собой достаточно сложный комплекс событий и

межгосударственных отношений, который с трудом поддается анализу и

прогнозированию. Большую роль в изменении основных направлений

развития этой ситуации играют политический и религиозный факторы,

исторически оказывавшие особое влияние на отношения внутри региона.

Однако экономические потребности государств зачастую оказывают еще

большее влияние на внешнюю политику этих стран, что способствует

наращиванию между ними двухсторонних отношений, а также созданию

целых союзов и региональных организаций.

В этом смысле развитие внешнеэкономических отношений между

Турцией и Саудовской Аравией представляет собой в достаточной степени

интересный и неоднозначный для исследователя процесс. Два государства,

претендующих на роль регионального лидера, обладающих значительными

финансовыми, административными и экономическими ресурсами и еще

несколько лет назад имевшие серьезные взаимные претензии, сегодня

активно инвестируют в самые масштабные инфраструктурные проекты друг

друга и активно сотрудничают на самом высоком уровне.

Исходя из поставленных в начале исследования целей и задач, можно

сделать ряд выводов по обозначенной проблематике.

1) Отношения Турции и Саудовской Аравии зародились с самого момента

основания Королевства в 1932 г. Постепенно эти отношения развивались,

переходя от простых форм торговли к более сложным формам

взаимодействия в строительной, инфраструктурной и инвестиционной

сферах;

2) На сегодняшний день эти отношения носят постоянный характер:

лидеры государств регулярно встречаются друг с другом, страны реализуют
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крупные региональные проекты, активно сотрудничают не только на уровне

частных, но и на уровне государственных компаний;

3) Саудовско-турецкие экономические отношения имеют серьезные

перспективы для развития. Это касается всех аспектов сотрудничества двух

стран: начиная с торговли и заканчивая крупными проектами глобального

масштаба. Оба государства обладают значительными финансовыми

ресурсами и собственными интересами в инвестиционном участии в этих

проектах;

4) Структура взаимодействия Турции и Саудовской Аравии будет

постепенно расширяться за счет новых отраслей, в развитии которых эти

страны будут заинтересованы. В основном, выбор той или иной отрасли

будет зависеть от политического и экономического факторов, обеспечивая

соответствующие интересы какой-то из стран. Однако возникновение

серьезного конфликта интересов между Турцией и Саудовской Аравией

может способствовать резкому сокращению каких-либо отношений между

ними;

5) Вопрос влияния укрепившихся саудовско-турецких отношений на

мировую политику и экономику остается открытым. Во многом, ответ на

этот вопрос будет зависеть от того, удастся ли странам создать что-то

большее, чем просто устойчивое экономическое сотрудничество, в связи с

чем актуальным остается вопрос о форме саудовско-турецкого

сотрудничества в дальнейшем;

6) Эксперты говорят о возможном формировании стратегического

партнерства Турции и Саудовской Аравии, которое будет действовать уже в

интересах обеих стран. Однако стратегическое партнерство нельзя считать

абсолютно устойчивым союзом, что подтверждает тезис о существовании

серьезных противоречий между государствами, которые мешают

перерастанию «партнерства» в нечто более серьезное (прежде всего, это

касается вопроса признания организации «Братья мусульмане»

террористической в Саудовской Аравии);
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7) Формирование единого блока и реализация Турцией и Саудовской

Аравией совместных интересов позволит странам достичь политического

лидерства в регионе, а также серьезно укрепить свои позиции на

международной арене. В этом случае, к ним могут присоединиться их

нынешние государства-партнеры, что еще больше усилит их влияние. Однако

формирование такого блока на сегодняшний день практически невозможно.

Устойчивое развитие экономических отношений между Турцией и

Саудовской Аравией позволит странам укрепить свои позиции в регионе и на

международной арене. Однако они все равно останутся подверженными

серьезному влиянию внешних политических и экономических факторов.
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