РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ Никифорова Сергея Вячеславовича
По теме «Современное состояние и перспективы развития внешнеэкономических связей Турции и Саудовской Аравии»
В магистерской диссертации, представленной С.В. Никифоровым, рассматривается тема развития внешнеэкономических отношений между Турцией и Саудовской Аравией; изучается процесс эволюции этих связей от простых торговых отношений в середине XX в. до сложного взаимодействия в различных сферах на современном этапе; дается прогноз относительно дальнейших направлений развития этого вида сотрудничества.
Тема диссертационной работы носит повышенную актуальность в современных геополитических условиях с возрастанием значимости ближневосточного региона на международной арене. Особую роль в этом регионе играют Турция и Саудовская Аравия, двусторонние отношения между которыми на сегодняшний день изучены в недостаточной степени. Работа выполнена с использованием источников на русском, английском, арабском и турецком языках, а также с применением наглядных таблиц и схем.
Содержание и структура ВКР полностью соответствуют заявленной теме, выводы адекватно отражают поставленные во введении цели и задачи исследования.
Научная новизна и актуальность работы логично обоснованы с опорой на материалы таких ведущих исследователей экономических проблем стран региона Ближнего и Среднего Востока, как П. Ривлин, Т. Ниблок, А.О. Филоник, Н.Ю. Ульченко и др. Кроме того, в ходе написания работы значительное внимание было уделено изучению Интернет-источников, что свидетельствует о высокой степени актуальности полученных в результате работы данных.
Выводы представляют собой развернутые ответы на поставленные во Введении настоящей работы вопросы, отражают заданную в работе структуру и соответствуют указанным задачам.
В данной работе были отмечены следующие положительные аспекты:
1) Раскрыта и обоснована заявленная во Введении настоящей работы тема;
2) Был использован значительный массив информации на языках исследуемых стран (как официальных данных, так и материалы актуальная пресса);
3) С.В. Никифоровым были разработаны критерии, на основании которых составлены авторские таблицы.

По работе сделаны следующие замечания:

1) С.В. Никифоров мог бы более полно охватить изучаемый регион, добавив в работу сравнительную характеристику взаимодействии Турции и Саудовской Аравии со странами Ближнего Востока на современном этапе и в перспективе;
2) С учетом наличия в тексте работы части, посвященной отношениям России с указанными странами, рекомендуется более подробно описать характер взаимодействия между ними.

Эти замечания не умаляют значимости работы и не влияют на итоговую оценку, носят рекомендательный характер. Работа представляет собой самостоятельное законченное исследование, подготовленное и проведенное на основе тщательно и грамотно подобранных источников и литературы. Работа написана хорошим языком, стилистические и грамматические ошибки отсутствуют.
Рекомендую оценку «отлично».
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